lectionem, et forte aliquem moveat quod ibi scriptum est: *Secundum iustitiam quae ex lege est qui fuerim sine querela. Quae mihi lucra fuerunt, haec propter Christum damna esse duxi.* Deinde secutus ait: *Non solum damna, sed etiam stercora existimavi esse, ut Christum lucrificarem, et inveniar in illo non habens meam iustitiam quae ex lege est, sed iustitiam quae est ex fide Iesu Christi* (Phil 3,6-9). Quomodo enim stercora existimavit et damna, secundum iustitiam quae ex lege est, conversari sine querela? Quis enim legem dedit? Nonne ipse legem praemisit, qui postea reis legis cum indulgentia venit? Sed his eum credimus venisse cum indulgentia, quos reos lex tenebat. Numquid autem lex reos tenebat eos qui secundum iustitiam quae ex lege est conversati sunt sine querela? Si ergo indulgentiam et veniam peccatorum reis legis attulit Dominus, non attulit Paulo apostolo, qui dicit sine querela se in lege conversatum? Sed ipsum audiamus alio loco: *Non ex operibus, inquit, quae nos fecimus, sed secundum suam misericordiam salvos nos fecit, per lavacrum regenerationis* (Tit 3,5). Et iterum, *Qui prius fui blasphemus, et persecutor, et iniuriosus: sed misericordiam consecutus sum* (1 Tim 1,13), et reliqua. Illic se constituit conversatum in lege sine querela, hac talem se confitetur fuisse peccatorem, ut omnis peccator propterea de se non desperet, quia Paulus meruit indulgentiam.

2. Ved, hermanos, y considerad la fuerza de estas palabras por las que el apóstol Pablo considera como perjuicio y estiércol el período en que dice haber vivido irreprochablemente. Al mismo tiempo, antes del bautismo, antes de la gracia, es, a la vez, cumplidor y reo de la ley. Pero al hablar de pérdida no lo hace sin motivo: para que no apareciese la aberrante idea de que el apóstol Pablo ha afirmado que uno dio la ley y otro distinto el evangelio, según pensaba la mente perversa de Manes y de otros herejes¹, de acuerdo con los cuales uno fue el autor de la ley dada por Moisés y otro el que otorgó la gracia evangélica, siendo el primero el Dios malo y el segundo el Dios bueno. ¿De qué nos extrañamos, hermanos? En medio de la oscuridad de la ley, como si se hallasen con las puertas cerradas, sufrieron las tinieblas porque no pulsaron con piedad. Nos encontramos con que alguna vez el mismo Pablo dice, con toda claridad, que la ley es buena; y que, no obstante, fue dada para que abundase el pecado; más aún, que si abundó el pecado fue para que sobreabundase la gracia. En efecto, los hombres presumían de sus fuerzas, y haciendo lo que creían les era lícito, pecaban contra la ley oculta de Dios. Por este motivo se les promulgó manifiestamente esta ley a quienes en ningún modo se consideraban reos. Se les dio la ley no para que los sanase, sino